Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

—
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

Nr. 9401/AAA/27.02.2023

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. HD - 31 din 27.02.2023

Titularul activititii: SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC HUNEDOARA SA
(in insolventa)
Adresa: Petrosani, str. Timisoara, nr. 2, judetul Hunedoara
Punct de lucru: SUCURSALA EXPLOATAREA MINIERA VULCAN

Locatia activitdtii: Vulcan, str. Crividia, nr. 52, judetul Hunedoara

tel. 0254 571204, mail office.vulcan@sdm-cenh.ro
Activitatea/Activitati incadreaza in urmaétoar

sEarg i R T e
RLATERT i

Extractia carbunelui superior (PCS = 23 865
extractia gazelor naturale;
alte activitdti extractive n.c.a.;
[...]
cu un prejudiciu asupra mediului, in conformitate cu prevederile OUG nr. 68/2007 privind raspunderea
de mediu cu referire la prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata prin Legea nr.
19/2008 ;

- Titularul activitatii are obligatia de a notifica autoritatea competentd pentru protecfia mediului daca
intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii actelor de reglementare, precum §i asupra oricaror
modificari ale conditiilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare, inainte de realizarea
modificérii ;

- In cazul in care titularul de activitate pentru care a fost emisa autorizafia de mediu urmeaza sa
deruleze sau sa fie supus unei proceduri de vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vanzare de
active, fuziune, divizare, concesionare ori in situatii care implica schimbarea titularului activitatii i in
caz de dizolvare urmatd de lichidare, lichidare, faliment, incetare de activitate, acesta va informa
Agentia pentru Protectia Mediului inainte de aceastd modificare; titularul in urma notificérii va fi
informat cu privire la obligatiile de mediu care trebuie asumate de partile implicate .

- Nerespectarea prevederilor autorizatiei de mediu atrage dupa sine suspendarea si/sau anularea
acesteia, dupd caz.

- in situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sd se supunii prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifici,
completeaza sau abroga actele normative vechi.

o Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoriti{ii competente
Pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

L Activitatea autorizatd: SUCURSALA EXPLOATAREA MINIERA VULCAN

1.Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate) :

- Suprafata intregului perimetru minier Vulcan a fost de 1251,1ha iar suprafata aflatd in
administrarea EM Vulcan in urma restrangerii si reevaluarii terenurilor este de 296,2 ha.

- Limitele primetrului de exploatare Vulcan au fost aprobate de ANRM Bucuresti cu actul
aditional nr. 3/2013.

» INCINTA PRINCIPALA - cu suprafata totali de 145 796,3 m? — in care sunt amplasate:

—  Putul cu schip — puful principal de extractie a carbunelui, dotat cu masini de extractie MK
3,25 X 4, utilizat pentru transportul carbunelui din subteran la suprafata, respectiv de la cota 365,3 la
607,2;

—  Putul Chorin — utilizat pentru transport de personal;

—  Pujul X — utilizat pentru aerajul locurilor de muncai ;

—  Circuit puf Chorin - cu suprafata de 274,2 m?; utilizat pentru accesul la puf ;

—  Casa maginii de extractie puf Chorin - cu suprafata de 661,68 m?, dotata cu doua masini
de extractie 2 BM — 42 si NKMZ.

— Put Procop (Put 8) - pentru aeraj si transportul materialelor de la suprafati, in subteran;

Strada Aurel Vlaicu, nr.25 Deva, Jud.Hunedoara, Cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax: 0254/212252

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
5

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA




—  Circuit put Procop - cu suprafata de 312,99 m? — utilizat pentru accesul la put;

—  Casa masinii de extractie puf Procop - cu suprafata de 164,45 m?, dotatd cu masina de
extractie BAMERT;

— In rampele puturilor Procop si Chorin sunt amplasate 2 sobe (cate una pentru fiecare puf)
din tabla, confectionate in atelierul mecanic al unitatii, prevazute cu cite un cos cu inaltimea de circa 5
m. Sobele sunt folosite pentru incilzirea instalatiilor aflate in rampe si utilizeazd rumegusul si
aschiile de lemn rezultate de la debitarea lemnului de mina.
TD Put Procop - cu suprafata de 80,74 m?;
TD Put X - cu suprafata de 216 m?%;
TD Put Chorin - cu suprafata de 175,73 m?;
Staie de transformare 20/6/0,4 kV, cu suprafata de 270,94 m%;

» STATII DE COMPRESOARE:
o Stafia Puf Procop (Put 8) - cu suprafata de 477,06 m?, dotatd cu 5 compresoare de

tip L 100 — 428 si un turbocompresor TK (rezerva) — in conservare;

o Statia Put Chorin - cu suprafata de 418,46 m?, dotata cu 4 electrocompresoare
elicoidale stationare, ricite cu aer, tip INGERSOLL-RAND-M-250, cu functionare silenfioasd si
nepoluante pentru atmosfera;

—  Statie de pompe Crevedia - cu suprafata de 176,1 m?, dotatd cu 2 pompe de tip KSM — 30
in conservare;

—  Magazia de materiale si piese de schimb — cu suprafata de 377,54 m? pentru depozitarea
materialelor diverse utilizate in procesul de productie §i a echipamentului de uzurd a aminei;
~ Magazia de utilaje - cu suprafata de 434,05 m* — serveste la depozitarea utilajelor;

— Magazia de carburanti — betonatd, neacoperitd, cu suprafata totala de 350 m? si imprejmuita
cu gard de plasa. Se utilizeaza pentru depozitarea carburantilor:
- 20 butoaie de 220 litri, 2 butoaie de 190 litri,
- 3 cisterne de 1012,3 litri si 3 rezervoare de 889 litri;

— Centrala termicd - functioneazd cu gaz metan si are suprafata de 168 m?. Are in dotare 4
cazane de 500 litri : 2 cazane in functiune (consum nominal 65 m*/h) si 2 cazane de rezerva. Gazele
arse, cu temperatura de 100 °C, sunt evacuate in atmosferd printr-un cos cu inil{imea de 20 m.
Centrala are in dotare si 4 cazane de apa calda tip CMI 500, cu puterea termicd nominald = 580 kW,
temperatura maxima 95 °C.

— 3 rezervoare subterane de CLU (in prezent neutilizate intrucdt s-a renuntat la acest tip de
Combustibil pentru centrala termicd) - sunt depozitate intr-o incinté ingraditd, cu suprafata betonata,
situatd in apropierea depozitului de consum explozivi.

Capacitatea rezervoarelor subterane : - 1 buc. - 17000 litri
- 1buc. -19000 litri
- 1buc. - 23000 litri

— Ldmpdria — cu suprafata de 448 m” - pentru depozitarea lampilor utilizate de personal
pentru asigurarea iluminatului individual, la locurile de munca din subteran; in aceeasi locatie sunt
depozitate si aparatele de masura individuala a concentratiei de metan. in prezent se utilizeaza lampile
de tip ILC 04, ELM 03, ELM 01 (3.6V/7 Ah), compuse din: baterie (acumulator), far, cablu de
legéturd; bateria este alcatuitd din celule cilindrice de tip Ni-Mh, inchise ermetic in carcasd metalica,
cilindrica.

Strada Aurel Vlaicu, nr.25 Deva, Jud.Hunedoara, Cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax: 0254/212252

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
6

@tr AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA




— Statia de concasare — cu suprafata de 240,61 m? - nefunctionala;

— Statia de innamolire — cu suprafata de 240 m?2, dotatd cu 2 malaxoare, 1 transportor cu
raclete TR3. Statia este dotati cu spatiu cu suprafata de 150 m? pentru depozitarea, inainte de utilizare,
a cenugii aprovizionate de la Termocentrala Paroseni;

— Statia de degazare - cu suprafata de 200 m® — realizeaza degazarea stratelor de cirbune, in
vederea exploatarii corespunzitoare si asigurdrii condifiilor de securitate a muncii prin scdderea
concentratiilor de metan din subteran. Statia este dotatd cu 4 pompe de vid, din care 1 functioneaza, 3
sunt de rezerva. Este constituitd din camera pompe vid, camerd pompe apa (calda si rece), camerd
comanda si masurare, camerd distributie, camerd ventilatoare, magazie, grup sanitar. Gazul metan
captat din subteran este dirijat la centrala termicd a unitétii in vederea utilizarii lui ca i combustibil,
impreuna cu gazul metan primit prin refeaua E-ON Gaz existenta in zona.

— Turnuri de racire —un turn din beton armat, aferent instalatiei de degazare, pentru racirea
apei tehnologice, cu suprafata de 25 m?%;
— 2 turnuri de ricire put Procop — cu suprafata de 50,34 m? fiecare.
— Turn de apd — situat in zona pufului Chorin (rezerva de api), cu suprafata de 24 m?;

—  Atelier mecanic - cu suprafata de 1431,45 m?, in cadrul caruia se executa lucrari de
reparatii mecanice, sudura etc.

—  Atelier electric - cu suprafata de 782,07 m?, in cadrul caruia se executa lucrari de revizii si
reparatii echipament electric;

—  Atelier de dulgherie - cu suprafata de 381,43 m?, in cadrul cireia se confectioneaza dulapi
si scanduri - neutilizat;

— Cladire administrativd — cu suprafata de 861,55 m? — cuprinde: birouri, dispecerizarea,

statia de telegrizumetrie, stafia de salvare miniera;

— Cladire dispensar medical cu suprafata de 520,12 m* — personalul si serviciile sunt asigurate

de PRESTSERV Petrosani.

—  Bazine apd potabild — 2 buciti, cu suprafata de 196,44 m? si cu capacitatea de 300 m?*/bazin,

utilizate pentru alimentarea cu apé potabila a subteranului.

—  Silozuri vechi — S= 454,67 mp sunt amplasate langa putul cu skip, neutilizate.

— Depozite de fier vechi — 2 platforme betonate, cu suprafafa totald de 160 m?, utilizate
pentru stocarea temporara a deseurilor metalice, inainte de valorificare;

—  Depozit de lemne — spatiul de depozitare cu suprafata de 4335 m? este pietruit si partial

Betonat - nu se mai utilizeaza Depozitul are in componenta :

o echipamente de tdiere a lemnului: gater tip GV 71, amplasat in depozit, pe o
suprafati de 49,9 m?, cu vatra betonati, rampa metalicd, un circular si abricht -dezafectat;

o platforma betonata si acoperita, in suprafati de 20 m?, pentru depozitarea
rumegusului;

o dispozitive de ridicare §i manipulare a lemnului : macara MPT 12,5 TF (oprita).

— Cladire baie §i vestiare — cu suprafati de 1233,67 m?, atasati de cladirea statiei de salvare

minieré;

— CFI —1in zona puturilor Chorin si Procop — transportul materialelor pe putul Chorin si
Procop la fronturile de lucru din subteran se asigura pe linii CFI cu ajutorul locomotivelor Diesel, in
constructie antigrizutoasa tip LDM - 45A;

— CFN —in fata cladirii administrative §i in zona de livrare a productiei (putul cu schip).

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Strada Aurel Vlaicu, nr.25 Deva, Jud.Hunedoara, Cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax: 0254/212252

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ]
7




o STATIA DE EPURARE APE DE MINA
- 2 bazine decantoare longitudinale cu L=26 m,
1=2,5 m, V= 1000 mc fiecare, Q orar max =100 mc/h, cu funcfionare alternativd pentru epurarea
mecanica a apelor uzate de mind §i tehnologice — evacuarea se realizeazd in pardul Valea Arsului
afluent de stanga al pardului Crividia printr-un canal deschis.

o STATIE DE EPURARE APE MENAJERE - statie mecano — biologica, tip SBR, cu
capacitatea proiectatd de Qorar = 20 m’/h; instalatia este dotata cu:
o Grétar rar plan cu curatire manuala;
Echipament pompare apd uzata;
Echipament pompare apé by-pass;
Bazin pentru nitrificare — denitrificare simultand, defosforizare biologica si decantare;
Instalatie de aerare;
Instalatie de deshidratare namol cu filtru cu saci in container;
Pompe pentru vehicularea apei uzate sau epurate;
o Echipament pentru pompare nimol recirculat si in excces.
Evacuarea apei epuratd se face gravitational, pe o conducta din PVC, in emisar, paraul Crividia
(in dreptul putului Chorin). Namolul stabilizat si deshidratat, ambalat in saci, se va depozita temporar
pe platforma din beton, special amenajata.
—  Silozuri vechi — cu suprafata de 454,67 m?, amplasate langi putul cu schip, neutilizate;
— Statia de sortare minereu — dotati cu ciur cu came, concasor cu ciocane, banda
transportoare $i transportor cu raclete;

©C OO0 00O

INCINTA STATIE FILTRE CRIVIDIA — cu suprafata de 2008,39 m?

—  Deznisipator cu volumul de 120 m?;
— Decantoare circulare — 2 buc. — cu diametrul de 7 m fiecare,
—  Statia de tratare (coordonate STEREO 70 X=436.134; Y=363.733) cu capacitatea de 39
I/s, compusa din:
o 4 filtre rapide, avéind fiecare céte o cuvi filtranti cu suprafata de 7 m%;
o Statie de pompare pentru spalarea filtrelor — dotata cu: 1 pompa Cris cu debitul de
180 m*/h si 1 electrosuflanti tip ARD, cu debitul de 220 m*/h;
o Bazin rezervor pentru apa filtrata;
o Instalatie de clorinare;
—  Conductd metalicd de aductiune (D=300 mm si L=2519 m) de la statia de tratare pana la
bazinele 2 x 300 m’, din incinta principald;
—  Conductda metalicd de aductiune (D=300 mm si L=556 m) de la captare pana la statia de
tratare;
— Laborator .

- Captarea apei din paraul Crividia se face de la cca. 3,7 km in amonte de incinta minei, in directia
Dealul Babii, la cota 668 m. De la captare, apa curge gravitational, la statia de filtre, prin conducta
D=300 mm.

- De la captarea Crividia se asigurd alimentarea cu api, pentru nevoi igienico-sanitare a urmatorilor
consumatori de la suprafatd: baie personal muncitor si personal TESA, spilatorie, cantind, atelier
electromecanic, punct termic, cladire administrativa 1. In situatia producerii unei avarii a statiei de
filtrare-clorinare Crividia, alimentarea consumatorilor cu apd potabild se face din sursa S.C. APA
SERV VALEA JIULUI S.A. (sursa Herta).

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Strada Aurel Vlaicu, nr.25 Deva, Jud.Hunedoara, Cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax: 0254/212252

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 [
8




INCINTA PUT X - cu suprafata de 47.307,22 m? cuprinde:
— Casa maginii de extractie Puf X — cu suprafata de 351,46 m?, dotatd cu masina de extractie
2BM-42. Putul este utilizat in prezent pentru aeraj $i numai ocazional pentru transportul materialelor.
— Casa Put X — cu suprafata de 143,48 m? si contine turnul putului si circuitul de la
suprafata;
—  Statia de ventilatoare Puf X Karolus — cu suprafata de 374,34 m?, dotati cu 2 ventilatoare
tip VOD 21 — statia deserveste aerajul minei;
—  Stafia veche de ventilatoare — cu suprafata de 67,48 m?, dotata cu 2 ventilatoare tip [CAR
— statia este pastrati ca rezervi in caz de avarie a minei;
—  Statia trafo 6kV — 0,4 kV — cu suprafata de 122,73 m? — deserveste putul X.

INCINTA B'ALOMAS — cu suprafata de 4872,45 m” — incinté cu activitatea incetata.

SISTEM DE TELECOMUNICATIIL, TELEDETECTIE SI DEGAZARE

o Refeaua de telefonie — asiguri racordarea posturilor telefonice de la postul
dispecerului la: sediile conducerii sectoarelor §i a unitafii miniere, statia de salvare miniera, posturile
de prim ajutor, statiile de ventilatoare si de evacuare a apelor, puturile de extractie, depozitele de
explozivi etc. Unitatea este dotatd cu centrala telefonica tip TELRAD cu capacitatea de 150 linii - in
functiune si o centrald manuald tip B.C.LA.U.L. cu capacitatea de 120 linii - cu 85 linii functionale
din care, 35 in subteran. Conectarea posturilor telefonice locale din subteran la centrala telefonica a
minei este asigurati de o retea de cabluri telefonice TM2YEYArY, ecranate si armate cu sarma de otel,
cu manta exterioard din PVC.

o Semnalizarile la dispeceratul unitdtii si urmdrirea principalelor utilaje
tehnologice, ventilatoare, compresoare §i flux de transport, se asigura cu un sistem SKPP, cu 10 linii
in functiune, avind 58 de puncte de urmarire;

o Sistemul de teledetectie a metanului consti in statia centrala telegrizumetrica,

situatd in clidirea administrativd, care asigurd afigarea §i inregistrarea parametrilor ce se refera la
siguranta in functionare in minele grizutoase, afisarea automatd in camera de control si intreruperea
alimentérii cu energie a utilajelor electrice din zona protectiei. Sistemul de teledetectie se compune
din:

= o statie telegrizumetricd tip ICCIT-2 de fabricatie franfuzeasci cu 40 de
puncte de interogare si decuplare, din care, in prezent, se utilizeaza 30 de puncte;

* douad statii telegrizumetrice tip CMM-20 MK de fabricatie poloneza, in
rezerva, cu 20 de puncte de interogare $i decuplare;

o Stafia de degazare — S = 200 m? - serveste la captarea si drenarea metanului din
lucriérile miniere si spatiile de exploatare din subteran cu ajutorul unor conducte de degazare, montate
in lucrdrile miniere, cat mai aproape de tavanul lucrérii (sa fie protejate de deteriordri mecanice §i sd
nu impiedice circulatia). Statia este dotatd cu 4 pompe de vid, din care 1 functioneaza, 2 sunt de
rezerva si 1 in reparatie;

—  Transportul la suprafata al minereului extras la schip si al sterilului la silozul de piatrd se
realizeazi cu benzi transportoare.
